
 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 
SETTORE AFFARI GENERALI n. 282 del 24-11-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CELLAMARE 

I^ SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

Registro Generale. N. 1056 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 282 del 24-11-2025 
 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 
 
Oggetto: 
 

 
Buoni Spesa Comunali "una tantum". Delibera di G.C. n.142/2025. Determinazione di 
impegno di spesa ed approvazione avviso pubblico. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nella qualità di Responsabile del I Settore “Affari Generali” ex D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
art.107, in forza del Decreto Sindacale di nomina n. 1 del 27/01/2025, legittimata, pertanto, ad 
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi 
è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 
 
RICHIAMATI: 
 la Deliberazione n. 61 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 la Deliberazione n. 62 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 la Deliberazione di G.C. n. 21 del 27/02/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 integrato, tra l’altro, con il Piano Esecutivo di gestione 
2025/2027. 

 
PREMESSO CHE il Servizio Sociale Professionale di questo Ente, anche per il corrente anno, ha registrato 
un aumento di soggetti portatori di bisogni a carattere economico-assistenziali. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- in sostituzione di prestazioni in danaro, possono essere erogati buoni spesa finalizzati all'acquisto di 
beni di prima necessità quale strumento che, affiancato ad altre strategie, possa tendere 
all’eliminazione di situazioni di disagio economico o di necessità primarie al fine di assicurare a tutti 
i cittadini condizioni di vita dignitose e scongiurare condizioni di emarginazione sociale; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1056 del 24-11-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 24-11-2025 ora 13:53:40



- la Giunta Comunale, con Delibera n. 142 del 20/11/2025, ha fornito atto di indirizzo per 
l’assegnazione dei buoni spesa in questione, nei limiti degli importi stabiliti in Bilancio, disponendo 
che: 

a)  possono presentare istanza di ammissione all’erogazione dei BUONI SPESA “una-tantum”, a pena 
esclusione, i residenti nel Comune di Cellamare che abbiano tutti i seguenti requisiti: 

- nuclei familiari, anche monoparentali, con un reddito, a qualsiasi titolo percepito nei 30 giorni 
antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso (es. retribuzioni, Naspi, Cassa Integrazione, 
ADI, SFL, pensioni, indennità di accompagnamento, assegno di mantenimento, assegno unico, etc.), 
non superiore ad € 800,00 elevato di ulteriori € 100,00 per ogni altro componente il nucleo 
familiare (defalcando le spese del fitto-casa o del mutuo per prima abitazione); 

- coloro che possiedono conti correnti (bancari e/o postali) con saldo nei 30 giorni antecedenti la data 
di pubblicazione del presente avviso, pari o inferiore ad € 1.500,00 per il primo componente del 
nucleo familiare, incrementato di € 1.000,00 per ogni ulteriore componente, fino ad un massimo di € 
5.000,00. In presenza di più titolarità di conti correnti nello stesso nucleo familiare, si dovrà 
considerare la somma dei saldi di ogni conto. 

b) il Buono Spesa “una-tantum” è volto all’acquisto di generi alimentari o di prima necessità (prodotti per 
l’igiene personale, ivi compresi pannolini, pannoloni, assorbenti, nonchè prodotti per l’igiene e la pulizia 
degli ambienti domestici);  

c) non rientrano tra i beni acquistabili con i Buoni gli alcolici ed i superalcolici;   

d) hanno ordine di priorità coloro i quali non sono assegnatari di altri contributi continuativi pubblici (ADI, 
SFL, Naspi, Cassa Integrazione, assegno unico, etc.); 

e) l’importo totale dei Buoni Spesa, varierà a seconda della composizione del nucleo familiare, secondo la 
seguente indicazioni: € 100,00 per ogni componente del nucleo familiare avente diritto, sino ad un massimo 
di € 500,00.  

f) gli importi possono essere riproporzionati rispetto al numero delle istanze ammesse e al fondo a 
disposizione. 

g) non possono presentare istanza all’intervento economico in questione i beneficiari della Carta “Dedicata a 
te” dell’INPS (anno 2025). 

 
RITENUTO NECESSARIO: 

- approvare l’avviso pubblico per l’assegnazione di Buoni Spesa “una tantum” in favore di cittadini 
con fragilità economiche, secondo le disposizioni fornite dalla Giunta Comunale con Delibera n. 142 
del 20/11/2025; 

- impegnare la somma complessiva di € 13.000,00 di cui: - € 3.000,00 dal Civico bilancio e € 
10.000,00 rivenienti dal Fondo di Solidarietà Comunale per il potenziamento dei Servizi Sociali 
(anno 2025). 

 
Visto il vigente Statuto dell’Ente;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000.  
 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 
n.267/00 e ss.mm.ii.. 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto detto in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
1. DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’assegnazione di Buoni Spesa “una tantum” in favore di 

cittadini con fragilità economiche, secondo le disposizioni fornite dalla Giunta Comunale con 
Delibera n. 142 del 20/11/2025; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1056 del 24-11-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 24-11-2025 ora 13:53:40



2 DI IMPEGNARE la somma di € 13.000,00 di cui: - € 3.000,00 dal Civico bilancio e € 
10.000,00 rivenienti dal Fondo di Solidarietà Comunale per il potenziamento dei Servizi 
Sociali (anno 2025), sul capitolo n. 1412.25; 

3 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 

5 di dare atto, infine, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 

    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sabbatelli Rosa 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 1056 del 24-11-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 24-11-2025 ora 13:53:40



 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE 
DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
I^ SETTORE - AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale. N. 1056 

 
 

DETERMINAZIONE NR. 282 del 24-11-2025 
 

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 
 
Oggetto: 
 

 
Buoni Spesa Comunali "una tantum". Delibera di G.C. n.142/2025. Determinazione di 
impegno di spesa ed approvazione avviso pubblico. 
 

 
Sulla presente determinazione si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria. 
 
 
 
Impegno N.   455 del 24-11-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo       1412 / Articolo    25 
BUONI SPESA 
Causale Buoni Spesa Comunali una tantum. Delibera di G.C. n.142/2025. Determinazione di impegno di spesa ed 

approvazione avviso pubblico. 
Importo 2025 Euro 13.000,00 

 
 
 
 
 
Pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene esecutiva 
 
Lì: 24-11-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Stano Raffaella 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 1056 del 24-11-2025, firmata digitalmente in originale da  Raffaella Stano il 24-11-2025 ora 14:24:53



 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 1056 del 24-11-2025, firmata digitalmente in originale da  Raffaella Stano il 24-11-2025 ora 14:24:53



 

COMUNECOMUNE  DIDI  CELLAMARECELLAMARE 
(Citt(Cittàà  MetropolitanaMetropolitana  didi  Bari)Bari) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Registro Generale. N. 1056 
 
 

NR. 282 del 24-11-2025 
 
 
Oggetto: 
 

 
Buoni Spesa Comunali "una tantum". Delibera di G.C. n.142/2025. Determinazione di 
impegno di spesa ed approvazione avviso pubblico. 
 

 
 

NR. REG. 1459 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Cellamare, lì   24-11-2025  
 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 1056 del 24-11-2025, firmata digitalmente in originale da  Rosa Sabbatelli il 24-11-2025 ora 15:50:31


